
CILVĒKU INTERESES 

PALIELINĀŠANA 

BIBLIOTĒKĀS 
Sofija Rūja-Lāma, Emīlija Eglīte, Alise Simanovska

10.B klase
Liepājas Draudzīgā Aicinājuma vidusskola



Makets

Ko paņēmām no otrās kārtas
• Maketu veidoja LDA vidusskolas 6.C klases 

skolēni ar audzinātāju Daigu Saldenieci. 

• Braila raksta un audio grāmatas

• Tāfele ar top grāmatu ieteikumiem

• Istabu sadalījums



Problēma un ANO ilgstspējības 

mērķis. 
• Mūsuprāt galvenā problēma ar bibliotēkām ir, ka ne pietiekami 

daudz cilvēku tās apmeklē, it īpaši vecumā no 13-40. Tās tiek 

uzskatītas tikai par vietu, kur paņemt grāmatas, nevis par vietu, 

kur satikties, pavadīt kvalitatīvi laiku. 

• Risinot šo problēmu, mēs plānojam atrisināt arī ANO mērķi 

«Mazināt nevienlīdzību.»



Mūsu ideja bibliotēkai

• Bibliotēka no savas primārās funkcijas, kas ir

nodrošināt grāmatas visiem cilvēkiem, kļūst par 

kaut ko vairāk. 

• Bibliotēka būtu vieta, kur cilvēki var pavadīt laiku

labā atmosfērā.

• Tas viss notiek grāmatu tuvumā, iedrošinot

cilvēkus paņemt kādu grāmatu, un  to izlasīt.



Mūsu ideja bibliotēkai

Istabu sadalījums pēc

funkcijām
Jauniešu istaba- galda

spēles, jauniešu

grāmatas, pufi.
Ēšanas stūrītis-

nodrošināta tējkanna, 

kafija, tēja

Bērnu istaba- mantas, 

alfabēts uz sienas, bērnu

grāmatas, krāsains interjers

Darba istaba-

datori, austiņas, 

ergonomiski krēsli, 

galdi ar maināmiem

augstumiem. 

Lasītava- grāmatas, 

nomierinoša

mūzika,ērti krēsli.



Riga based architecture practice GAISS was 
invited to reimagine the children’s reading 
room within the National Library of Latvia.

Bērnu istabas 
piemērs



Madam LayDeBug’s 
Chateau

Darba 
istabas 
piemērs 



Mākslīgā intelekta  
ģenerēta fotogrāfija

Lasītavas piemērs 



Mājaslapa 
thehomesihavemade.com

Ēšanas stūrīša 
piemērs



Liepājas 
Jauniešu māja

Jauniešu istabas 
piemērs



Mūsu ideja bibliotēkai
Tāfele ar grāmatu

atsauksmēm, pie kuras varēs

pielikt lapiņu ar savām domām

par kādu izlasīto grāmatu, ko

citi varēs izlasīt un saprast vai

arī vēlas lasīt šo grāmatu.

Visu iekļaujoša bibliotēka. 

Braila un audio grāmatas. 

Bibliotēku un grāmatu

lasīšanu ir jāizbauda visiem.

Sociālo tīklu profili.Afišas. 

Bibliotēkai ir sevi jāreklamē un 

jāpastāsta cilvēkiem par sevi.

Aptauja pirms bibliotēkas

veidošanas par to, ko jaunieši

vēlētos šijā bibliotēkā.



Pasākumi bērniem- pasaku

lasīšana, rokdarbu darbnīcas, 

leļļu teātris

Mūsu ideja bibliotēkai

Dažādi pasākumi

Pasākumi jauniešiem- slam 

poetry, muzikālo instrumentu

vakari, "Book-tok" grāmatu

vakari.
Pasākumi pieaugušajiem-

grāmatu klubs

"vīns+grāmatas", lekcijas ar

ekspertiem.



Kā ANO mērķis izpaudīsies bibliotēkā?

• Brails, audio grāmatas. Bibliotēka ir pieejama arī cilvēkiem ar

fiziskiem traucējumiem.

• Visi pakalpojumi bibliotēkā ir par brīvu, lai cilvēki ar mazākām

finansiālām iespējām arī spēj saņemt šos pakalpojumus.

• Šādi mēs samazinam nevienlīdzību.



Realizācija
• Finansējums, lai iegādātos visu, kas vēl nav pieejams. Liepājā ir apmēram 5 lieli 

biznesa parki, kas varētu šo finansēt. Tie izmanto Liepāju, un finansējot resursus 

bibliotēkai spētu sniegt Liepājai sociālu izaugsmi. 

• Atraktīvi darbinieki,kas spēj piedāvāt grāmatas

• Plašākas telpas

• Profili sociālajos tīklos

• Aktīvi dalībnieki



Paldies par uzmanību!


